VARIAE THEORIAE

DE

TRACHOMATIS NATURA ET CAUSIS PROPOSITAE RATIONE CRITICA DIJUDICATAE.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA

DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET

AUCTOR

Leopoldus ab Holst

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYRIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCCLVI.

I m p r i m a t u r

haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XIII. mens. Decembris a. MDCCCLVI.

Dr. Samson,

ord. med. h. t. Decanus.

N^o 278.
(L. S.)

D18259

P A T R I O P T I M O

C A R I S S I M O

D. D. D.

F I L I U S.

Praefatio.

Jam longiore ex tempore magna aegrotorum oculis laborantium multitudo, quae quotannis clinicum nostrum accessit, praeceptorum, qui nosocomiis prae-sunt, animos ad se advertit, causamque attulit, ut causus, qui in observationem venissent, colligerentur. Unde facile eluxit, ex numero oculis aegrotantium plurimos rusticorum esse, ac plerumque affectiones chronicas et quidem inflammatorios conjunctivae status, saepissime tristissimis sequelis comitatos, causae fuisse, cur medicorum auxilium imploraretur. Quae res professorem Dr. Adelmann adduxit, ut in *commentatione sua* *) paucos abhinc annos edita de *ophthalmia baltica*, quam vocat, ejusque causis copiosius dissereret, quam, equidem quod sciam, ab ullo antea expositum fuerat. *Commentariis clinicis innixis* plurimos oculorum morbos majore ex parte conjunctivitate chronicā consistere demonstravit, quae cum granulationum formatione decurrentis pannum, staphylomata, palpebrarum deformitates, denique caecitatem in sequelis

*) Die Augenkrankheiten unter den Bewohnern der deutschen Ostseeprovinzen Russlands. Erlangen 1845.

habeat. Causas autem, unde ejus frequentia penderet, in rusticorum nostrorum vitae rationibus, quas in universum vere, attamen saepius nimis in pejus descripsit, repositas esse censuit. At, quamvis ejusmodi casuum collectio observationibus clinicis innixa maximi facienda sit, tamen exoptatissimum fuit, certiores investigationum de ipsis incolis eorumque vitae rationibus quam ~~exactissime~~ institutarum eventus obtineri, quam qui ex aegrotorum e vicinia hujus urbis proxima ad nosocomium accedentium numero, pro rata parte exiguo, repeti possent. Quam ob rem professoribus Samson et Oettingen auctoribus societas, quae „Livländische gemeinnützige öconomiche Societät“ appellatur, se paratam esse ostendit inceptum quoddam auxilio juvare, cui propositum esset, oculorum affectionibus in rusticis totius Livoniae diligenter perquisitis, quam certissima de horum malorum frequentia causisque exquirere, ex quibus inde, quo modo auxilium ferendum esset, optime metiri liceret. Decretum est, ut haec pervestigatio intra triennium ad finem adduceretur, atque aestate praeterita tres hujus universitatis alumni, studiosi medicinae Girgensohn, Theol et hujus dissertationis auctor, suo cuique districtu destinato, emissi sunt. Singuli casus quo melius uno conspectu perlustrarentur, quoque facilius catalogi componerentur, singulis complura schemata typis expressa, secundum quae omnes morbi in duos ordines majores divisi erant, tradita sunt. Quorum ordinum prior catarrhum, trachoma, et blennorrhoeam chronicam, alter omnes reliquas oculorum affectiones comprehendit. Ipse quoque professor Samson in

quadam Livoniae regione harum investigationum partem suscepit, ita ut hoc anno paulo amplius quam tertia totius provinciae pars perquisitum sit. Summae numeris expressae tales sunt:	
œulis laborantes notati erant	5826;
defuere in inspectione	1174.
Ex perquisitis ad ordinem priorem pertinuerunt	4091;
ex his trachomate affecti erant	3334.
Ad ordinem secundum pertinuere	561;
numerus incolarum districtum pervestigatum tenentium	202,500
aequat.	

Numeri, quod dolendum est, non satis certi sunt, quoniam permulti inspectionem fugerunt, quorum tamen quanta multitudo fuerit, eruere non contigit.

Hoc vero pro certo constat, numerum trachomate aegrotantium multitudinem cunctarum reliquarum affectionum aliquanto superare. Quae res me permovit, ut trachoma ejusque causas, materiam dissertationis meae deligerem, quam tamen statim admoneam, non nisi pro primordio copiosioris atque accurrioris eorum, quae a nobis comperta sunt, expositionis habendam esse, quippe quae tantum in theoretica quaestiovis parte tractanda versetur, quamque sperare velim, sententiis meis, quae ex directa rei contemplatione fluxerunt, in medium prolatis, nonnihil ad decidendam controversiam hucusque non transactam collaturam esse. Non possum quin timido animo hanc commentationem publici juris faciam, in qua, quamvis tiro, tamen de materia tractare ausus sim, de qua jam viri in doctrina versatissimi quaesiverunt.

Praeterea toti disquisitioni id est incommodo, quod in rarissimis modo casibus plus quam statum praesentem cognoscere licuit; nonnunquam etiam ex anamnesi quaedam comperire potuimus, quae tamen, nisi ad aegrotationis morborumque recidivorum tempora, non pertinuere. Morbi decursum observandi mihi saltem nullo in casu oblata est occasio. Neque scrutationes anatomicas ope microscopii factas, quas haud dubium est maximi momenti esse, proponere possum, quoniam diversis causis, ne eas instituerem, impeditus fui, quam ob rem, earum ratione habita, facere non possum quin lectorem ad scripta alia satis cognita, qualia ab Eble, Arlt, Ruete edita sunt, relegem. Ad litteras a me aditas quod attinet, imprimis opera recentiora, quae hac de re tractant, in usum vocavi, ad reliquas quod attinet, ad librum professoris Adelmanni supra affatum delegans, in quo vetustiores etiam, quae hoc pertinent, commentationes commemoratae sunt. Itaque liceat mihi, casibus 3300, quorum circiter 740 a memet ipso observati sunt, in uno sententiis, quae adhuc de morbi hujus natura prolatae sunt, inter se comparatis ac dijudicatis, quid cuique falsi insit, coarguere, atque, rebus incorrupto judicio, uti sunt, non uti secundum theoriam esse possunt aut debent, consideratis, vera eruere conari.

Denique libenti animo hanc occasionem arripi, omnibus hujus universitatis professoribus, praeceptoribus summe venerandis, quorum sub auspiciis artem medicam colere mihi licuit, gratias quam plurimas persolvendi.

Caput I.

In commentatione sua de ophthalmia baltica prof. Adelmann admonuit, inter inferioris Rheni partis accolas, qui iisdem, quibus rustici nostri, rerum conditionibus topicis vivant, quandam oculorum affectionem inveniri, cui cum morbo in nostris provinciis obvio summa similitudo intercedat. Quare adductus scriptum huc pertinens: Die neuesten Resultate über das Vorkommen, die Form und Behandlung einer ansteckenden Augenlidenkrankheit unter den Bewohnern des Niederrheins, durch Thatsachen belegt von J. B. Müller, Leipzig 1823, perlegi, ac mirabundus descriptio-
nem inveni, fere ex toto rerum conditionibus, quae hīc ob-
tinent, convenientem. Müller morbum illum non semper
unam eandemque imaginem offerre ait, verumtamen, certa
quadam indole praevalente, affectionem magnam conjuncti-
vitidis catarrhalis similitudinem referre, ab hac tamen haud
parum et pertinacia sua crebrisque recidivis atque exacer-
bationibus et vi inficiente discrepare. In gradibus superio-
ribus tamen summisque ophthalmiae gonnorrhœicae adeo
similem esse, ut omnino nulla, quibus distinguatur, inve-
nias symptomata. Ex his multisque aliis notationibus postea
adjunctis Müller mihi videtur complures status morbosos
nomine conjunctivitidis contagiosae comprehendisse, qui pro-
prie eo non pertineant, id quod, me judice, praecipue ad
blennorrhœam sporadicam spectat. Maxima casuum allato-
rum multitudo, uti manifestum est, utrobique trachomata de-

cursum chronicum ineuntia praebet, quo si singuli blennorrhœae casus decursu mitiore chronicoque accesserint, per facile quis adducatur, ut eos quoque uno eodemque nomine complectatur, id quod tanto facilius accidit, quod utriusque in quibusdam stadiis summa est similitudo. Hoc autem Müller eo minus vitio verti potuerit, quod ejus tempore doctrina de trachomate nondum exstabat. Diversas tamen affectiones minus stricte distinctas esse, eo meliore jure statuere posse videor, quod unius ejusdemque morbi exitus tam diversos, quales entropium et ectropium sunt, enumerauit, quum inter omnes fere conveniat, entropium pro trachomatis, ectropium pro blennorrhœae sequela habendum esse, certumque sit, trachomate nunquam ectropium provocari. Müller, contagiosae morbi naturae plurimum tribuens, ipse tamen, eum maxime ad Rhenum inveterasse, idqæ haud dubie momenta endemica indicare, dicit. Vim insufficientem licet magna exemplorum copia demonstrare studiat, haec exempla tamen, uti mea fert opinio, infectionem accidisse, tantum verisimile reddunt, non pro certo coargunt, inoculantli experimentis vel directae propagationis exemplis non allatis. Morbi hujus natura contagiosa quatenus statuenda sit, infra locus erit, quo uberior explanemus. Descriptio vero, qua morbum plures per annos et in singulis et intér universos trahi, affectosque in universum negligenter agentes artis auxilium tum demum, quum videndi facultas haud parum deminuta sit, vel dolores acerrimi extiterint, implorare et in hac affectione magis quam in ceteris pharmacopolas circumforaneos anusque vetulas quaestum facere narrat, non potest quin rerum conditionum, quae quotidie nobis offeruntur, memoriam revocet. Mihi plus semel evenit, ut a singulis nisi diu persuadendo non impetrarem, ut oculos inspicere liceret, et, quum cognossem, processum trachomatosum non ita vehementem adesse, quod ad anamnesin attinet, nihil certi comperirem, aegrotis semper oculum omnino non affectum esse, nisi quod paullulum lacri-

maret lucemque fuderet, dictitantibus. Müller, hujus morbi naturam in conjunctivitate repositam esse arbitratus, unum ex symptomatis maxime insignibus, nimirum granulationes, pro membrane mucosae folliculis tumefactis, postea hypertrophia correptis, putat. Quam sententiam falsam esse quod demonstravit, optime meritus est Eble, qui quidem in praeclaris disquisitionibus¹⁾ suis, quamquam conjunctiva palpebrarum folliculis mucosis non careat, tamen hos modo in plica transitoria (Uebergangsfalte) neque vero in parte tar-sali sedem habere ostendit. Quod autem Müller pro partis conjunctivae tarsum obducentis folliculis mucosis inter se confertis habuerit, nil esse aliud nisi corpus papillare, demonstravit. Quae sententia ab Eble posita, quantum scio, aetate recentiore ab omnibus comprobata est, quam amplexus Arlt quoque in sola plica transitoria folliculos mucosos statuit. Quae quum ita sint, explicari nequit, quomodo factum sit, ut Arlt catarrhum describens haec verba proferat²⁾: „Die Schwellung der Schleimfollikel in Form äusserst feiner, krystallheller oder blassgelblich durchsichtiger Bläschen im Tarsal-, vorzüglich aber im Uebergangstheile ist ein minder constantes Symptom; sie sitzen im Parenchym, ragen nur wenig über die Oberfläche empor, und verschwinden im Tarsaltheile sehr bald.“ Quo major viri alicujus in scientia est auctoritas, eo magis caveat oportet, ne verba talia parum accurata et inter se repugnantia pronunciet, quoniam magnae rerum perturbationi ansam praebere potest.

In ulteriore commentationis decursu Eble, ophthalmiam contagiosam, quam dicit, a catarrhis et blennorrhoeis sporadicis discernens, duo illius morbi stadia, formam chronicam et acutam, distinguenda esse judicat. Quorum secun-

1) Ueber den Bau und die Krankheiten der Bindeglied des Auges, mit besonderem Bezug auf die contagiose Augenentzündung. Wien 1828.

2) Die Krankheiten des Auges. Bd. I, pag. 8. Prag 1854.

dum tantummodo prioris symptomatibus praegressis oriri dicit, ejusque descriptio altiorem blennorrhoeae gradum vere adumbrat. Formam chronicam, praegressis hyperaemia et intumescētia conjunctivae, vesiculas acuum capita magnitudine aequantes, nulla regula dispositas, colore ex subcaeruleo griseo tinctas pellucidasque offerre, quae ab initio numero exiguo appareant, apertaeque fluidum limpidum emit-
tant et collabantur. Inflammationis symptomata ea in re saepe tam esse exigua, ut aegroti, affectos se esse, credere nolint. Paullatim vesiculas, magnitudine auctas, rubriores ac solidiores existere, apertas nihil fluidi edere, et grani cannabini magnitudinem attingere posse. Simul inflammatio-
nis symptomatibus adactis conjunctivam paullatim colore intense rubro imbui, velut pulveri inspersam vel holoserico similem apparere, et, inflammatione ad conjunctivam scleroticae transeunte, lacrimarum secretionem copiosiori muci secretioni cedere. Quo gradu morbum diu consistere posse, facile tamen ad formam acutam exacerbari, aut, cura apta in usum vocata, sensim evanescere, qua in re diutissime se-
cundum marginem tarsalem posticum se teneat. Parvas has vesiculas, quae paullatim augeantur atque organizentur, conjunctivae granulationes, Ebile pro symptomate ophthalmiae contagiosae constantissimo maximeque peculiari habet, non infitians tamen, non in hac sola repiriri. In hominibus, qui ex pertinaci inflammatione catarrhalis vel catarrhalis rheumatica diu laboraverint, plerumque granulationes ex conjunctiva pullulare, quae tamen a prius commemoratis eo differant, quod majores sint, quod, quamvis diutius manserint, semper vesiculis parvis, quas singula vasa rubicunda trans-
eant, consimiles cernantur, quod colore sint rosaceo, ex subrubro albo, interdum prope ad sumi colorem accidente, quod minus solidae appareant ac plerumque binis vel sum-
mum ternis seriebus margini tarsali insideant. Quae discrimina tamen manifestum est non ita gravia esse, sed tantum unius ejusdemque formae modificationes esse, quae pariter